

**Сатып алынатын құрылысқа байланысты емес жұмыстардың  
техникалық ерекшелігі  
(тапсырыс беруші толтырылады)**

<b>Тапсырыс берушінің атауы</b>	"Ақтөбе облысының денсаулық сақтау басқармасы" мемлекеттік мекемесінің шаруашылық жүргізу құқығындағы "Ақтөбе облыстық фтизиопульмонология орталығы" мемлекеттік коммуналдық кәсіпорыны
<b>Ұйымдастырушының атауы</b>	"Ақтөбе облысының мемлекеттік сатып алулар басқармасы" мемлекеттік мекемесі
<b>Лоттың №</b>	70599467
<b>Лоттың атауы</b>	Орман ағаштарын санитариялық кесу бойынша жұмыстар
<b>Тауарлардың, жұмыстардың, көрсетілетін қызметтердің бірыңғай номенклатуралық анықтамалығы кодының атауы:</b>	024010.299.000001
<b>Жұмыстың атауы:</b>	Орман ағаштарын санитариялық кесу бойынша жұмыстар
<b>Өлшем бірлігі:</b>	Жұмыс
<b>Саны (көлемі):</b>	1
<b>Бірлік бағасы, қосылған құн салығын қоспағанда:</b>	4850000
<b>Қосылған құн салығын қоспағанда, сатып алуға бөлінген жалпы сома:</b>	4850000
<b>Жұмыстарды орындау мерзімі:</b>	31.12.2024 жыл дейін
<b>Жұмыстарды орындау орны:</b>	Ақтөбе облысы, Ақтөбе қ., Алматы ауданы Жамбыл 1А
<b>Аванстық төлем мөлшері:</b>	0
<b>Кепілдік мерзімі (айлар)</b>	12

**Талап етілетін сипаттамалардың, параметрлердің және өзге де бастапқы деректердің сипаттамасы:**

1. Ағаштарды санитарлық кесу бойынша жұмыстарды жүргізу кезінде қажет келесі іс-шараларды жүзеге асыру: - санитарлық кесуге жататын ағаштарды анықтауды және анықтауды әлеуетті өнім беруші орман патологтарымен немесе ғылыми институттардың мамандарымен бірлесіп, одан әрі Тапсырыс берушімен келісу үшін тізімді ұсына отырып жүзеге асырады. АОФПО аумағындағы ағаштарды санитарлық кесу. Ағаштарды санитарлық кесу бойынша жұмыстарды жүргізу кезінде келесі жұмыстарды қамтамасыз ету қажет: - ағаштар мен бұтақтардың апатты құлауының зардаптарын жедел жою; - жұмыс орындарында кесілген жасыл желектерді және ағаш кесу қалдықтарын (үгінділер, бұтақтар, жапырақтар) сақтауға және сақтауға тыйым салынады - жұмыс орындарында отын жасау үшін ағаштарды кесуге болмайды. - Жол бойына ағаш діңдерін қалдыруға немесе кесуге тыйым салынады. Санитарлық кесу ауру, қураған, зақымдалған ағаш бұтақтарын жоюға және эстетикалық көрініс беруге бағытталған. Санитарлық кесу бүкіл вегетациялық кезеңде жүзеге асырылады. Кесулер тегіс болуы керек, үлкен кесектерге сәл дөңес пішін берілуі керек. Құрғақ бұтақтар сау ағашқа кесіліп, өңделеді (бақша шайыры, мыс сульфаты). Санитарлық кесу ағаш діңін тазалау және қашуды алып тастау арқылы жүзеге асырылуы керек. Жұмысты орындағаннан кейін ағаш кесетін материалды дезинфекциялауды қамтамасыз ету қажет. Жұқпалы және паразиттік аурулардың пайда болуының алдын алу және инфекцияның таралуын болдырмау шараларын күшейту мақсатында «Халық денсаулығы және денсаулық сақтау жүйесі туралы» Қазақстан Республикасының Кодексіне сәйкес профилактикалық дезинфекциялық өңдеу жүргізіледі. 18.09.2009 ж., Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрлігінің 29.07.2022 No 68 «Дезинфекция, дезинсекция және дератизацияны ұйымдастыру мен жүргізуге қойылатын санитариялық-эпидемиологиялық талаптар» санитариялық қағидаларын бекіту туралы бұйрығы. Дезинфекциялау жұмыстарын жүргізген кезде құрамында кемінде 0,64+0,08% белсенді хлор және рН = 8,6+0,8 болатын, бактерицидтік (соның ішінде туберкулез микобактериясына қарсы), вируцидтік және фунгицидтік қасиетке ие, қоздырғышсыз натрий гипохлориті негізіндегі дезинфекциялық құралдарды қолдану қажет. зақымдану. Жедел уыттылық параметрлері бойынша дәрілік заттар Қазақстан Республикасының аумағында және Кеден одағы елдерінде қолдануға рұқсат етілген қауіптілігі төмен заттардың 4-сыныбына жатуы тиіс. Дезинфекциялау құралдарын тұтыну қолданылатын өнімдерге арналған нұсқаулар мен нұсқауларға сәйкес жүзеге асырылады, өйткені олар вирустық этиологияның инфекцияларына қарсы препараттарды қолдануға қатысты. Қолданылатын дәрілік заттарға рұқсаттарды қоса: сертификаттар, нұсқаулықтар, тауардың шығу тегі туралы сертификаттар (СТ-KZ нысаны), авторлық куәліктер, өнеркәсіптік сертификаттар). Әлеуетті өнім беруші бұтақтарды және жапырақтарды жинауды, уақтылы алуды және жоюды қамтамасыз етуі керек. Ол үшін әлеуетті өнім берушіде қала ішінде полигонға келісім-шарт болуы керек. «Еңбек қауіпсіздігі және еңбекті қорғау туралы» Қазақстан Республикасының қолданыстағы заңнамасына сәйкес, денсаулық пен өмірге қауіпті аймақтарда жұмыс істейтін жұмысшылар еңбек қауіпсіздігі және еңбекті қорғау саласындағы сертификатталған маманның нұсқауынан өтуі тиіс. Ағаштарды санитарлық кесу қызметтерінің көлемін Тапсырыс беруші анықтайды. Конкурсқа қатысу үшін өнім беруші келесі талаптарға сай болуы керек: Жұмысты өндіруде қолданылатын шарттар мен әдістердің толық сипаттамасын беру; Уақытында орындалатын жұмыстарды жоспарлау, сондықтан жұмыс кестесін ұсыну; Қызмет көрсету үшін өнім берушіде Қазақстан Республикасының қолданыстағы заңнамасына сәйкес еңбек қауіпсіздігі және еңбекті қорғау саласындағы сертификатталған маманның денсаулығы мен өміріне қауіпті аймақтарда жұмыс істейтін жұмыскерлерге арналған нұсқаулары болуы тиіс. Осы санаттағы жұмысшыларды арнайы киіммен (сигналды жилет және т.б.) қамтамасыз ету. Рұқсат көрсету үшін жеткізушінің материалдық-техникалық базасы, қоршаған ортаға шығаруға рұқсаты бар ұйыммен қатты тұрмыстық қалдықтарды орналастыру алаңына шарты болуы керек. Жеткізуші конкурстық баға ұсынысына тасымалдауға байланысты барлық шығыстарды, салықтар мен алымдарды және қызметтерді көрсету шарттарында көзделген міндеттемелерді орындау үшін қажетті басқа да шығыстарды енгізуге міндетті. Келесі есеп беру нысандарын ұсыну туралы келісім: 1) Орындалған жұмыстардың көлемінің түрін, кезеңділігін және орнын, бағасын көрсете отырып, орындалған жұмысты қабылдау-тапсыру актісі, 3 данада. 2) Тапсырыс берушілердің сұранысы бойынша орындалған және аяқталған жұмыстардың фотосуреттері. 3) Абаттандыру бөліміне атқарылған жұмыстар туралы белгіленген нысандағы апта сайынғы есеп қағаз және электрондық жеткізгіштерде - 1 данада. Қызмет көрсету кезінде өнім беруші бақылауды жүзеге асыруға және жұмысты одан әрі жоспарлау үшін қажетті кәсіпкерлік қызмет бойынша ұсыныстар енгізуге міндетті. Еңбек қауіпсіздігін, өрт қауіпсіздігін және қоршаған ортаны қорғау шараларын қатаң сақтау (осы талаптарды орындау бойынша шараларды сипаттау), сондай-ақ жауапты тұлғалардың болуы (растайтын құжаттарды ұсыну); Орындалатын жұмыстар, қолданылатын материалдар мен жабдықтар ГОСТ пен стандарттарға және басқа да нормативтік-техникалық құжаттарға сәйкес болуы керек. Жұмысты уақытында орындауды жоспарлау, сондықтан жұмыс кестесін ұсыну. Қажет болған жағдайда жұмыста пайдаланылатын тауардың тауар белгілерін, үлгілерін, өндірушінің атауын және шығарылған жерін көрсете отырып, жеткізілетін материалдардың сапасын куәландыратын құжаттардың көшірмелерін ұсыну міндеттемесі. Әлеуетті өнім беруші конкурстық баға ұсынысына тасымалдауға, кедендік баждарды төлеуге (шетелден жеткізуге), салықтар мен алымдарды төлеуге және жұмыс шарттарында көзделген міндеттемелерді орындауға қажетті басқа да шығыстарды төлеуге байланысты барлық шығыстарды енгізуге міндетті. Әлеуетті өнім берушінің осы конкурс бойынша өз міндеттемелерін орындау үшін материалдық-техникалық ресурстары болуы керек. Еңбек қауіпсіздігін, өрт қауіпсіздігін және қоршаған ортаны қорғау шараларын қатаң сақтау (осы талаптарды орындау бойынша шараларды сипаттау), сондай-ақ жауапты тұлғалардың болуы (растайтын құжаттарды ұсыну).

<p><b>Орындаушы жеңімпаз деп анықталған жағдайда әлеуетті өнім берушіге қойылатын талаптар және онымен мемлекеттік сатып алу туралы шарт жасасу (қажет болған жағдайда көрсетіледі) (Әлеуетті өнім берушіні көрсетілген мәліметтерді көрсетпегені немесе бермегені үшін қабылдамауға жол берілмейді)</b></p>	<p>Жұмыстарға мыналар жатады: жасыл алқаптарды санитарлық-қалыпты кесу бойынша жұмыстар; жасыл алаңдардың қабығындағы жарықтарды бітеу бойынша профилактикалық жұмыстар; ағаш кесу материалын дезинфекциялау; ағаш материалдарын жинау және жою.</p>
--	--

\* мәліметтер мемлекеттік сатып алу жоспарынан алынады (автоматты түрде көрсетіледі).

Ескертпе.

1. Әрбір талап етілетін сипаттамалар, өлшемдер, бастапқы деректер және қосымша шарттар жеке жолда көрсетіледі.
2. Техникалық ерекшелікте әлеуетті өнім берушіге қойылатын біліктілік талаптарын белгілеуге жол берілмейді.
3. Өзге құжаттарда техникалық ерекшеліктің талаптарын белгілеуге жол берілмейді.

**Техническая спецификация  
закупаемых работ, не связанных со строительством  
(заполняется заказчиком)**

<b>Наименование заказчика</b>	Государственное коммунальное предприятие "Актыбинский областной фтизиопульмонологический центр" на праве хозяйственного ведения государственного учреждения "Управление здравоохранения Актыбинской области"
<b>Наименование организатора</b>	Государственное учреждение "Управление по государственным закупкам Актыбинской области"
<b>Номер лота</b>	70599467
<b>Наименование лота:</b>	Работы по санитарной рубке лесонасаждений
<b>Наименование кода Единого номенклатурного справочника товаров, работ, услуг:</b>	024010.299.000001
<b>Наименование работы:</b>	Работы по санитарной рубке лесонасаждений
<b>Единица измерения:</b>	Работа
<b>Количество(объем):</b>	1
<b>Цена за единицу, без учета налога на добавленную стоимость:</b>	4850000
<b>Общая сумма, выделенная для закупки, без учета налога на добавленную стоимость:</b>	4850000
<b>Срок выполнения работы:</b>	До 31.12. 2024 года
<b>Место выполнения работы:</b>	Актыбинская область, г.Актобе, район Алматы Джамбула 1А
<b>Размер авансового платежа:</b>	0
<b>Гарантийный срок (в месяцах)</b>	12

**Описание требуемых характеристик, параметров и иных исходных данных**

1. При проведении работ по санитарной вырубке деревьев необходимо выполнить следующие мероприятия: - Выявление и определение деревьев, подлежащих санитарной вырубке производится потенциальным поставщиком, совместно с лесопатологами или специалистами научных институтов, с предоставлением списка для дальнейшего согласования с Заказчиком. Санитарная обрезка деревьев на территории АОФПЦ. При проведении работ по санитарной обрезке деревьев необходимо оказывать нижеследующие работы: - своевременно ликвидировать последствия аварийных падений деревьев и веток; - запрещается складировать, и хранить обрезанные зеленые насаждения и порубочные остатки (опилки, ветки, листья) на местах производства работ - не производить распилов деревьев для изготовления дров на местах проведения работ. - Запрещается оставлять и распиливать стволы деревьев вдоль проезжей части дорог. Санитарная обрезка направлена на удаление больных, усыхающих, поврежденных веток деревьев и приданию эстетического облика. Санитарную обрезку проводят в течение всего вегетационного периода. Срезы должны быть гладкими, крупным срезам рекомендуется придавать слегка выпуклую форму. Сухие сучья отрезают до здоровой древесины и обрабатывают (садовым варом, медным купоросом). Санитарную обрезку необходимо проводить с подчисткой штамба деревьев и удаления порослей. После проведения работ необходимо обеспечить обеззараживание порубочного материала. В целях предупреждения возникновения инфекционных и паразитарных заболеваний и усиления мер по недопущению распространения инфекции профилактическая дезинфекционная обработка будет проводиться в соответствии с Кодексом РК «О здоровье народа и системе здравоохранения» от 18.09.2009 г., Приказом МЗ РК от 29.07.2022 г. № 68 «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к организации и проведению дезинфекции, дезинсекции и дератизации». При проведении дезинфекционных работ должны использоваться дезинфектанты на основе гипохлорита натрия с содержанием не менее 0,64+0,08 % активного хлора и pH = 8,6+0,8, обладающими бактерицидными (в том числе в отношении микобактерий туберкулеза), вирулицидными и фунгицидными свойствами, при этом не вызывающих порчу имущества. По параметрам острой токсичности препараты должны относиться к 4 классу малоопасных веществ, разрешенных к применению на территории Республики Казахстан и стран Таможенного союза. Расход дезинфицирующих средств производится согласно методическим указаниям и инструкциям к применяемым средствам в части, касающейся применения средств против инфекций вирусной этиологии. Приложить разрешительные документы на применяемые препараты: свидетельства, инструкцию, сертификаты о происхождении товара форма СТ-KZ, авторские свидетельства, индустриальные сертификаты). Потенциальный поставщик должен обеспечить сбор, своевременный вывоз и утилизацию ветвей и листья. Для этого необходимо наличие у потенциального поставщика договора на полигон в черте города. Согласно действующего законодательства РК «О безопасности и охране труда», для рабочих, осуществляющих свою деятельность на участках опасных для здоровья и жизни необходимо проводить инструктаж сертифицированным специалистом по технике безопасности и охране труда. Объем услуг санитарной обрезке деревьев определяется Заказчиком. Для участия в конкурсе поставщик должен удовлетворять следующим требованиям: Предоставить полное описание условий и методов, используемых при производстве работ; Планирование проведения работ в срок, с связи с этим представлением графика производства работ; Для оказания услуг поставщик должен иметь для рабочих, осуществляющих свою деятельность на участках опасных для здоровья и жизни, необходимо проводить инструктаж сертифицированным специалистом по технике безопасности и охране труда, согласно действующего законодательства РК. Обеспечить данную категорию рабочих спецодеждой (сигнальные жилеты и т.д.). Для оказания услуг поставщик должен иметь наличие материально-технической базы, договор на место утилизации твердых бытовых отходов, с организацией имеющей разрешение на эмиссию в окружающую среду. Поставщик представляет обязательство о включении в конкурсное ценовое предложение всех расходов, связанных с транспортировкой, налогов и сборов и иных расходов, необходимых для выполнения обязательств, предусмотренных условиями по выполнению услуг. Согласно о предоставлении следующих форм отчетности: 1) Акт приемки и сдачи выполненных работ - с указанием вида объема, кратности и месторасположения, цены выполненных работ, в 3 экземплярах. 2) Фотографии выполняемых и выполненных работ по требованию заказчиков. 3) Ежедневный отчет по установленной форме о проделанной работе в отдел благоустройства в бумажном и электронном носителе - 1-м экземпляре. Поставщик при оказании услуг должен проводить мониторинг и вносить предложения по необходимым хозяйственным мероприятиям для дальнейшего планирования работ. Строгое соблюдение техники безопасности труда, техники пожарной безопасности и мероприятий по охране окружающей среды (описание мероприятий по соблюдению данных требований), также наличие ответственных лиц (предоставить подтверждающие документы); Производимые работы, используемые материалы и оборудование должны соответствовать ГОСТам и стандартам и другим нормативно-техническим документам. Планирование проведения работ в срок, с связи с этим представлением графика производства работ. Обязательство о предоставлении копий документов, удостоверяющих качество поставляемых материалов при необходимости с указанием товарных знаков, моделей, наименованием производителя и места происхождения товара, используемых при осуществлении работ. Потенциальный поставщик представляет обязательство о включении в конкурсное ценовое предложение всех расходов связанных с транспортировкой, оплатой таможенных пошлин (при доставке из-за границы), налогов и сборов и иных расходов, необходимых для выполнения обязательств, предусмотренных условиями по выполнению работ. Потенциальный поставщик должен обладать материально-техническими ресурсами для исполнения обязательств по данному конкурсу. Строгое соблюдение техники безопасности труда, техники пожарной безопасности и мероприятий по охране окружающей среды (описание мероприятий по соблюдению данных требований), также наличие ответственных лиц (предоставить подтверждающие документы). Работы включают в себя: работы по санитарной и формовочной обрезке зеленых насаждений; профилактические работы по заделке трещин коры зеленых насаждений; обеззараживание порубочного материала; сбор и утилизация порубочного материала.

<p><b>Условия к потенциальному поставщику в случае определения его победителем и заключения с ним договора о государственных закупках (указываются при необходимости) (Отклонение потенциального поставщика за не указание и непредставление указанных сведений не допускается)</b></p>	<p>Работы включают в себя: работы по санитарной и формовочной обрезке зеленых насаждений; профилактические работы по заделке трещин коры зеленых насаждений; обеззараживание порубочного материала; сбор и утилизация порубочного материала.</p>
---	--

\* сведения подтягиваются из плана государственных закупок (отображаются автоматически).

Примечание.

1. Каждые требуемые характеристики, параметры, исходные данные и дополнительные условия указываются отдельной строкой.
2. Установление в технической спецификации квалификационных требований, предъявляемых к потенциальному поставщику, не допускается.
3. Установление требований технической спецификации в иных документах не допускается.